
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.215 41Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 017/2020, tipo “Menor Preço”, cujo objeto é a prestação 
de serviços especializados de engenharia, com fornecimento de material, 
para operação, manutenção das instalações prediais e de equipamentos, 
limpeza e conservação das instalações próprias (internas e externas) da 
Estação de Tratamento de Esgoto– ETE, e das Estações de Elevatórias de 
Esgoto – EEE’s da COSANPA, localizadas no município de Castanhal, no Es-
tado do Pará, conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas 
no Termo de Referência nº DO/006/2020 (Anexo I do Edital), parte inte-
grante deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 26 de Maio de 2020, às 
10h (Dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 12 de Maio de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 545777

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 092/2020 – GABINETE, de 12 de Maio de 2020
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.960, de 18/01/2018, publica-
do no DOE nº. 33542, de 22/01/2018 e
CONSIDERANDO ainda, o Processo Eletrônico nº 2020/136025, que solicita 
prorrogação de Cessão;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora FERNANDA GABRIELLE FILIPHINA PAI-
XÃO DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 5918342/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças – Ciências Contábeis para a Funda-
ção Santa Casa de Misericórdia do Pará a contar de 17/05/2020, pelo prazo 
de 2 anos, sem ônus para esta Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Maio de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 545910

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente termo aditivo tem sua origem no Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro Nº 015/2018, que tem por fi nalidade, o 
apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto “Qualidade físico-química e bio-
lógica do solo e da água em sistemas de integração lavoura-pecuária-fl o-
resta na Amazônia Oriental”, coordenado por Suzana Romeiro de Araújo, 
que tem por objeto:
a)  Alteração da Subcláusula Sexta da Cláusula Terceira;
Data da Assinatura: 05/05/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente termo aditivo tem sua origem no Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro Nº 012/2018, que tem por fi nalidade, o 
apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto “Diversidade funcional de for-
migas na Amazônia - uma base de dados para modelagem dos efeitos 
mudanças ambientais sobre a diversidade funcional de invertebrados ”, 
coordenado por Rogério Rosa da Silva, que tem por objeto:
a)  Alteração da Subcláusula Sexta da Cláusula Terceira;
Data da Assinatura: 05/05/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente termo aditivo tem sua origem no Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro Nº 016/2018, que tem por fi nalidade, o 
apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto “Bambus (Poaceae: Bambusoi-
deae) da Amazônia brasileira: estado de conhecimento, taxonomia e con-
servação”, coordenado por Pedro Lage Viana, que tem por objeto:

a)  Alteração da Subcláusula Sexta da Cláusula Terceira;
Data da Assinatura: 05/05/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente termo aditivo tem sua origem no Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro Nº 010/2018, que tem por fi nalidade, 
o apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto “Adaptação de cultivares e 
quantifi cação de polifenóis em hortaliças, cultivadas nas condições edafo-
climáticas do Nordeste paraense”, coordenado por Luciana da Silva Borges, 
que tem por objeto:
a)  Alteração da Subcláusula Sexta da Cláusula Terceira;
Data da Assinatura: 05/05/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 545660
TERCEIRO TERMO ADITIVO
O presente termo aditivo tem sua origem no Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro Nº 001/2018, que tem por fi nalidade o apoio 
fi nanceiro da Concedente ao projeto “REDE DE PESQUISA XINGU - REDEX: 
impactos econômicos, sociais e ambientais da Hidrelétrica Belo Monte”, 
coordenado por José Antônio Herrera e  tem por objeto:
a)  Alteração da vigência do ICAAF por mais 12 (doze) meses, 
até 25/05/2021;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto (Meta, Etapa 
ou Fase), do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 06/05/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 545661

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº DO TERMO ADITIVO: 7º. - Nº DO CONTRATO: 014/2017 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 05/2017 - PARTES: PRODE-
PA e BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI - EPP. - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo Contratual; Do Preço e Da Dotação 
Orçamentária; e Cláusula de Rescisão - VALOR (R$): 317.604,00 - DATA 
DA ASSINATURA: 08/05/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/05/2020 
a 10/11/2020 -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037 
- FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA -  ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belem 
– PA,   AV. Almirante Barroso, nº 205 - CEP 66.613-155.

Protocolo: 545702
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 006/2019 - MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 037/2018 - PARTES: PRODEPA 
e CLARO S/A - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: – Prorro-
gação do Prazo de Vigência; Do Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR 
(R$):  52.678,80 - DATA DA ASSINATURA: 06/05/2020 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 07/05/2020 a  06/05/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO 
DO CONTRATADO E CEP: Rua Flórida, 1970, bairro Cidade Monções, CEP: 
04.565-001, na cidade de São Paulo (SP).

Protocolo: 545680

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 380/20 - DPG             
Belém, 11/05/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.  
Considerando o Processo nº. 2019/585960 de 26/11/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
SUSANA HOYOS DE JESUS, matrícula nº 57192988/ 1, referente ao Triênio 
2017/2020, com gozo no período de 01/04/2020 a 30/04/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 545738

ERRATA
.

PORTARIA Nº 370/2020-DPG, de 06/05/2020.
RESOLVE: Por motivo de incorreção, retifi car o numero da Portaria que 
transfere o gozo de 12 (doze) dias de férias residuais, referente ao aquisi-
tivo (2017/2018), do Defensor Público RENAN CORREA FARAON, Matrícula: 
57227132/ 1, publicado no Doe nº 34.206, de 06/05/2020, nos termos 
seguintes:
Onde se lê: Portaria nº 294/2020-DPG, de 02/03/2020; 
Leia-se: Portaria nº 357/2020-DPG, de 17/04/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 545745


